

**Татарстан Республикасы һәм Мәскәү өлкәсе  
арасында сәүдә-иқътисадый, фәнни-техник, социаль һәм мәдәни  
хезмәттәшлек турында**

**КИЛЕШҮ**

Татарстан Республикасы Конституциясе, Россия Федерациясе Президентының «Татарстан Республикасы Президенты вазыйфаларын башкаручы турында» 2015 елның 24 мартындагы 155 номерлы Указы нигезендә эш итүче Татарстан Республикасы Президенты вазыйфаларын вакытлыча башкаручы Рөстәм Нургали улы Миңнеханов йөзендә Татарстан Республикасы бер яктан, Мәскәү өлкәсе Уставы нигезендә эш итүче Мәскәү өлкәсе Губернаторы Воробьев Андрей Юрьевич йөзендә Мәскәү өлкәсе икенче яктан, алга таба Яклар дип аталып,

төп игътибарны федератив мөнәсәбәтләрне үстерүгә, Россия дәүләтчелеген ныгытуга юнәлтәп,

тотрыклы һәм озак вакытка исәпләнгән ике яклы элементләрне үстерүдә үзара кызыксыну күрсәтеп, моның өчен тиешле оештыру, иқътисадый, хокукий һәм башка шартлар тудырырга теләп, түбәндәгеләр турында әлегә Килешүне төзеделәр:

**1 статья**

Яклар хезмәттәшлекне ышаныч, тигез хокуклылык, партнерлык, хөрмәт һәм үзара файда принципларында Россия Федерациясе законнары, Татарстан Республикасы законнары һәм Мәскәү өлкәсе законнары нигезендә үстерә.

**2 статья**

Әлегә Килешү максатлары нигезендә Яклар территорияләрендә теркәлгән хужалык субъектларының (алга таба – хужалык субъектлары) эшкуарлык яисә башка хужалык эшчәнлегә алып баруы, алар арасында багланышларны киңәйтү һәм базар мөнәсәбәтләрен үстерү өчен уңай шартлар тудыралар.

**3 статья**

Яклар уртак проектларны эшләүгә һәм гамәлгә ашыруга ярдәм итәләр, Россия Федерациясе, Татарстан Республикасы һәм Мәскәү өлкәсе законнарында билгеләнгән тәртиптә Яклар территорияләрендә федераль һәм

төбәк программаларын гамәлгә ашыруда хужалык субъектларының катнашуына булышлык күрсәтәләр.

#### 4 статья

Яклар фәнни-техник, икътисадый һәм хокукый өлкәләргә кагылышлы мәгълүмат алмашалар, хужалык субъектлары житештергән продукциянең сатылуына һәм уртак ярминкәләр, аукционнар һәм күргәзмәләр уздыруга ярдәм итәләр.

Энергияне сакчыл тоту һәм энергиядән нәтижәле файдалану төбәк программаларын эшләү һәм гамәлгә ашыру өлкәсендә төбәкләр арасында тәҗрибә уртаклашуга, энергиядән нәтижәле файдалану өлкәсендә алдынгы тәҗрибәне өйрәнү буенча күргәзмә, конференция һәм симпозиумнарда катнашуга ярдәм итәләр.

#### 5 статья

Яклар сәүдә-икътисадый, фәнни-техник, экологик, гуманитар, мәдәни, хезмәт, халыкны эш белән тәмин итү, социаль яклау һәм сәламәтлек саклау өлкәләрендә хезмәттәшлек итәләр.

#### 6 статья

Яклар транспорт һәм логистика өлкәсендә хезмәттәшлек итә һәм тәҗрибә алмаша. Яклар транспорт һәм юл хужалыгы өлкәсендә алдынгы тәҗрибә уртаклашуга һәм аны файдалануга кертүгә булыша.

#### 7 статья

Яклар Татарстан Республикасының һәм Мәскәү өлкәсенә фәнни оешмаларына уртак эшләрнең перспективалы юнәлешләрен эшләүдә, һәр ике Якны да кызыксындыра торган югары технологияләр өлкәсендә инновацияле проектлар һәм программаларны гамәлгә ашыруда, шулай ук Яклар базарларында югары технологияле товарлар сатылуына һәм хезмәтләр башкарылуына ярдәм күрсәтәләр.

#### 8 статья

Яклар дәүләт, муниципаль һәм башка социаль әһәмияттәге хезмәтләрне электрон рәвештә, шул исәптән универсаль электрон карталар кулланып, күрсәтү өлкәсендә эш тәҗрибәсе уртаклаша.

Яклар Татарстан Республикасы һәм Мәскәү өлкәсе территорияләрендә мәгълүматлаштыру һәм элемент өлкәсен үстерүгә һәм модернизацияләүгә юнәлтелгән мәгълүмати коммуникацияләр технологияләрен гамәлгә кертү мәсьәләләренә кагылышлы оештырыла торган семинарларда, конференцияләрдә катнаша.

Яклар яшьләр стартаплары һәм технопарклары булдыру өлкәсендә хезмәттәшлек итә һәм тәҗрибә алмаша.

#### 9 статья

Яклар үзара хокукый ярдәм күрсәтә, Татарстан Республикасы һәм Мәскәү өлкәсе дәүләт хакимиятенә законнар чыгару һәм башкарма органнары арасында элемтәләрне киңәйтүгә актив ярдәм итә, закон чыгару һәм хокуклардан файдалану эшчәнлегендә тәҗрибә уртаклаша.

#### 10 статья

Яклар массакуләм мәгълүмат чаралары өлкәсендә хезмәттәшлек итә, халыкка Татарстан Республикасының һәм Мәскәү өлкәсенә социаль-иқтисадый үсешә турында мәгълүмат бирү максатларында массакуләм мәгълүматның киң һәм иркен таралышы өчен уңай шартлар булдыруга булышлык күрсәтә.

#### 11 статья

Хезмәттәшлекнең конкрет өлкәләрендә шартнамәләр һәм чаралар планнары төзүдә Яклар әлегә Килешүгә нигезләнәләр.

#### 12 статья

Әлегә Килешү нигезләмәләрен гамәлгә ашыруга ярдәм итү, Яклар тарафыннан әлегә Килешүгә нигезләнәп кул куелган шартнамәләр, чаралар планнары үтәләшенә контрольлек итү максатларын күздә тотып, Яклар ике яклы сөйләшүләр уздырырга һәм бергәләп эш төркемнәре төзәргә мөмкин.

#### 13 статья

Әлегә Килешү Якларның һәр икесенә алданрак өченчә як белән төзелгән килешүләрендә (шартнамәләрендә) билгеләнгән йөкләмәләренә кагылмый, шуңа күрә Якларның кайсысының булса да мәнфәгатьләренә зыян китереп файдаланыла яисә Якларның теләсә кайсы өченчә як алдында үз йөкләмәләрен үтәвенә киртә була алмый.

Әлегә Килешүне гамәлгә ашырганда аның нигезләмәләрен төрлечә шәрәхләү һәм куллану мөмкин булса, мондый хәлләрдән чыгу Яклар тарафыннан үзара консультацияләр һәм сөйләшүләр уздыру юлы белән хәл ителә.

Килешү ана кул куйган якларга финанс һәм мөлкәт йөкләмәләре салмый.

#### 14 статья

Әлегә Килешү Яклар тарафыннан өстәмә килешү төзелү юлы белән аларның ризалыклары нигезендә үзгәртелә ала.

## 15 статья

Әлеге Килешү ана Яклар тарафыннан кул куелган көннән үз көченә керә һәм дүрт ел дәвамында гамәлдә була. Алга таба, әгәр дә Якларның берсе аның вакыты чыкканга кадәр өч айдан да соңга калмыйча, башка Якка үзенен әлеге Килешүне өзәргә теләве хақында язма рәвештә белдермәсә, Килешү аннан соңгы һәр елга үзеннән-үзе озайтыла.

Әлеге Килешү үз көченә кергән көннән Татарстан Республикасы Хөкүмәте һәм Мәскәү өлкәсе Хөкүмәте арасында 2012 елның 13 мартында төзелгән сәүдә-икътисадый хезмәттәшлек турында килешү үз көчен югалта.

Казан шәһәрәндә 2015 елның «14» августында бер үк төрле көчкә ия ике нөсхәдә, һәрберсе рус һәм татар телләрендә, Якларның һәркайсы өчен берәр нөсхәдә башкарылды.

Татарстан Республикасы өчен

Мәскәү өлкәсе Хөкүмәте өчен

Татарстан Республикасы Президенты  
вазыйфаларын вакытлыча

Мәскәү өлкәсе  
Губернаторы



Р.Н. Миннеханов

А.Ю. Воробьев

14.08.2015  
№ 27